
 

 

H O T Ă R Î R E 

cu privire la validarea hotărîrii Colegiului disciplinar nr. 42/12 din 07 octombrie 

2011 în privinţa judecătorului Curţii de Apel Chişinău, Marina Anton 
 

   13 decembrie 2011                                                            mun. Chişinău 

       nr. 653/45 
 

 Examinînd chestiunea cu privire la validarea hotărîrii Colegiului disciplinar 

nr. 42/12 din 07 octombrie 2011 în privinţa judecătorului Curţii de Apel Chişinău, 

Marina Anton, audiind informaţia membrului CSM, Dina Rotarciuc, Consiliul 

Superior al Magistraturii 
 

C O N S T A T Ă: 

 

 Prin dispoziţia membrului Consiliului Superior al Magistraturii, Alexandru 

Arseni, la 22 iunie 2011 a fost pornită procedura disciplinară în privinţa 

judecătorului Curţii de Apel Chişinău, Marina Anton, în temeiul art. 22 alin. (1) lit. 

a) şi k) din Legea cu privire la statutul judecătorului „(…) încălcarea obligaţiei de 

imparţialitate şi încălcarea normelor Codului de etică al judecătorului (…)”. 

 Prin hotărîrea Colegiului disciplinar nr. 42/12 din 07 octombrie 2011 a fost 

clasată procedura disciplinară în privinţa judecătorului Curţii de Apel Chişinău, 

Marina Anton în legătură cu revocarea acesteia. 

 Hotărîrea nominalizată nu a fost contestată în ordinea prevăzută de art. 23 din 

Legea cu privire la colegiul disciplinar şi la răspunderea disciplinară a judecătorilor. 

 Din considerentele menţionate, Consiliul Superior al Magistraturii, în 

conformitate cu art. 4 alin. (3) lit. d) şi art. 24 din Legea cu privire la Consiliul 

Superior al Magistraturii,  
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A valida hotărîrea Colegiului disciplinar nr. 42/12 din 07 octombrie 2011 prin 

care a fost clasată procedura disciplinară în privinţa judecătorului Curţii de Apel 

Chişinău, Marina Anton în legătură cu revocarea acesteia. 

  

Preşedintele şedinţei Consiliului 

Superior al Magistraturii                     Nichifor Corochii 

 


